Bracton (f. 11):—Quoniam inter alias causas acquisitionis. . . . Est autem donatio quaedam institutio quae ex mera liberalitate nullo iure cogente procedit. . . . Videndum qualiter donatio dividatur. Dividitur autem sic, quod donationum alia inter vivos, alia mortis causa, . . . Item donationum alia simplex et pura, scilicet quae nullo iure civili vel naturali cogente, nullo pretio, metu vel vi interveniente, ex mera et gratuita liberalitate donantis procedit, et ubi in nullo casu velit donator ad se reverti quod dedit, vel quod se daturum promisit, sive fiat donatio pure sive in diem, nisi fiat sub condicione vel sub modo. Item alia fit ob causam, ubi scilicet causa interponitur ut aliquid fiat vel

²² Vinogradoff, *op. cit.* 105.

²³ Maitland, *Bracton and Azo*, xxiv, note 4.

Digest:—Donationes complures sunt. dat aliquis ea mente, ut statim velit accipientis fieri nec ullo casu ad se reverti, et propter nullam aliam causam facit, quam ut liberalitatem et munificentiam exercent: haec proprie donatio appellatur. dat aliquis, ut tunc demum accipientis fiat, cum aliquid secutum fuerit: non proprie donatio appellabitur, sed totum hoc donatio sub conditione est. Item cum quis ea mente dat, ut statim quidem faciat accipientis, si tamen aliquid factum fuerit aut non fuerit, velit ad se reverti, non proprie donatio dicitur, sed totum hoc donatio est, quae sub conditione solvatur. qualis est mortis causa donatio. (D. 39.5.1 *De Donationibus*).

non fiat, in quam speciem cadit donatio causa dotis vel causa mortis vel huiusmodi. Ut si quis ea mente dederit, ut tunc demum fiat accipientis cum aliquid fuerit subsecutum, id est si aliquid factum fuerit vel non factum. Et hoc genus donationis improprie dicitur donatio, cum tota omnino fiat sub conditione. Et si quid detur ea mente ut statim fiat accipientis, si tamen aliquid factum sit vel non factum, id ad se reverti, nec hoc proprie dicitur donatio, sed talis videlicet quae resolvitur sub conditione, secundum quod inferius dicitur plenius de donationibus conditionalibus.

It is evident that here Bracton started in with Azo, borrowed his idea of *mera liberalitas*, looked up his reference to D. 39.5.29.1 and D. 50.17.82 for the *iure* omitted by Azo, omitted his *id est civili neque naturali* to bring it in later under a slightly changed form, then added an extended and explanatory arrangement of Azo's simple *mera liberalitas*, and to the Italian's qualifications of *dies* and *condicio* added that of *modus*. This is a copying verbatim from Azo, but it is something more besides. Bracton may have gotten his idea of the division *inter vivos* and *mortis causa* from a reference made by Azo (it is omitted in our excerpt) to D. 39.6.35, but it seems more reasonable to accept this division as one made by Bracton himself for the general treatment of this subject, especially as it is on such a division that his scheme of developing the subject is based.²⁴ Even though Bracton's *nullo pretio, metu vel vi interveniente, ex mera et gratuita liberalitate donantis* may have been suggested by Azo's *mera autem ideo dicitur: quia si fiat ex necessitate, non est donatio*, still the explanation is Bracton's own, while the mention of *metus* and *vis*, with the development of these subjects later on in this same chapter (which development is carried on, by direct reference, to the very heart of the treatise and the Assize of Novel Disseisin), indicates the way in which Azo's text was made subordinate to something which Bracton regarded as larger and more important. Having finished with Azo for the time being, Bracton turns to the Digest, which he uses in much the same way, again reserving a fuller discussion of some matters for a place much further along. That is, within the limits of the first page on which Bracton is said to have pushed aside his Roman sources, we see him using not only Azo, but the Corpus as well.